Apucarana, 18 de março de 2021 

Memorando nº 21/2021 - Contabilidade 

Para: Licitação 

Prezado Senhor, 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de 

dotação para locação de softwares, no valor estimado total anual de R$ 152.440,00 

(cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais), como segue: 

Dotação principal - (9) 3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de tecnologia da informação e 

comunicação - PJ 

Desdobramento - 3.3.90.40.11.00.00 - Locação de softwares 

Atenciosamente, 

Leila Tiyomi Hirakuri 
Contadora 

Prezado Senhor

[...]

Será faturado após conclusão e aceite da entidade o valor único de R$10.000,00 (Dez mil 
Reais) referente a todos os produtos. 

2. TREINAMENTO 
Capacitar os servidores municipais a utilizarem os sistemas GRP-SEGCITY; 

Será faturado após conclusão e aceite da entidade o valor único de R$9.800,00 (Nove mil e 
oitocentos reais) referente a todos os produtos. 

3. IMPLANTAÇÃO 
De acordo com cronograma estabelecido entre a entidade e a SEGCITY; 

4. LOCAÇÃO MENSAL 
Serve para as alterações de caráter legal e lançamento de novas versões; 

5. ATENDIMENTO TÉCNICO POSTERIOR A IMPLANTAÇÃO.

[...]

contidos nos sistemas atual para os 

Moa~ op 
CP.--349 .568.089-68 
GERENTE DE CLIENTES 

GOVSR/PR 

' novos sistemas t 

i20 Treinamento inicial e suporte técnico HR 100 R$105,00 R$ 10.500,00 
t dos servidores para início da sua 
! utilização 

4 - FORMA DE PAGAMENTO: 
R$ 15.960,00, - Quinze mil, novecentos e sessenta reais - referente a Locação dos Softwares 
por Prazo Determinado e Suporte Técnico, pagamento mensal, mediante apresentação da 
Nota Fiscal na Câmara Municipal de APUCARANA. 

R$ 3.000,00 - Três mil reais, valor referente a implantação dos sistemas. 

R$ 10.500,00 - Dez mil e quinhentos reais, valor referente ao Treinamento e estimativa de 
horas técnicas para Suporte Técnico caso necessário. 

R$ 205.020,00 - Duzentos e cinco mil, e vinte reais, considerando o prazo de execução de 
(12) doze meses. 

5 - VALIDADE DA PROPOSTA: 

30 (trinta) dias. 

6- CONDIÇOES GERAIS 
Todos os treinamentos previstos nesta proposta serão ministrados aos servidores designados pela 
Câmara Municipal de APUCARANA, que ficarão como disseminadores deste conhecimento na

[...]

O prazo contratual poderá ser prorrogado, por períodos subsequentes de 12 (doze) meses, até o 
limite de 48 ( quarenta e oito) meses, mediante termos aditivos, observando-se o limite previsto no 
artigo 57, da Lei n.0 8.666/93. 

12.DOVALOR 

12.1. O valor total anual estimado desta licitação é de no máximo R$ 152.440,00 (cento e cinquenta e 
dois mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme Termo de Referência -Anexo I deste Edital. 

12.2. O valor contratado objeto desta licitação pregão presencial 02/2021, poderá ser reajustado, a cada 
período de 12 (doze) meses, subsequentes ao dia da assinatura do contrato, até o limite da variação do